Дело № 5-38-273/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2019 года                                           г. Евпатория проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республик Крым Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Савельеву Кристину Радиковну, личные данные
по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

** в ** час. ** мин. возле ** расположенного по ** Савельева К.Р. осуществляла реализацию фруктов: винограда по 150 рублей за кг. общей массой 10 кг.,  персиков по 150 руб. за кг. общей массой 10 кг.,  без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Своими действиями Савельева К.Р. нарушила ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, которая предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В суде Савельева К.Р. вину в совершении правонарушения признала, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении.  Добавила, что периодически  осуществляла реализацию фруктов в связи  с тяжелым материальным положением, при этом в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована.
Выслушав Савельеву К.Р., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Савельевой К.Р. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В соответствии с пунктом 1 статьи 2 ГК РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Вина Савельевой К.Р. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении, рапортом сотрудника полиции, фототаблицей, заявлением Курочкиной Т.В. от ** которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами, а также объяснениями Савельевой К.Р. данными ею в суде.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, которая *** наличие смягчающих вину обстоятельств - признание вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, считает необходимым назначить наказание в виде минимального административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Савельеву Кристину Радиковну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД Росси по г. Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140, Идентификатор 18880491190002960799, Наименование платежа: Прочие поступления от взысканий и штрафов.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.